



# 財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

## 4. 主要會計政策概要(續)

### 借貸成本

購買、建造或生產合資格資產(即需要一段頗長時間始能達致其擬定用途或出售之資產)直接應計之借貸成本均撥充資本作為此等資產成本值之一部份。當此等資產大體上已完成可作其預計用途或出售時即停止將該等借貸成本撥充資本。特定用於合資格資產之借款,在其尚未支銷時用作短暫投資所賺取之投資收益,乃於撥充資本之借貸成本內扣除。

所有其他借貸成本均於其產生期間內確認為開支。

### 收入確認

收入於適當時予以確認,且其經濟利益會撥歸本集團所有,且收入可按以下基準計算:

- (a) 出售貨物之收入於所有權之大部份風險及回報轉移至買方時確認,惟本集團不能擁有有關所有權,附帶之管理權及出售貨物之實際控制權;
- (b) 租金及租賃收入乃按有關租期以直線法確認;
- (c) 利息收入以時間比例之基準按未償還本金及適用之實際利率確認;
- (d) 提供服務之收入於提供服務時確認; 及
- (e) 股息於股東收取股息之權利得到確立時確認。

### 外幣

外幣交易乃按交易日當時之適用匯率入賬。於結算日以外幣為單位之貨幣資產及負債乃按該日當時之適用匯率換算。滙兌差額乃於損益表中處理。



## 4. 主要會計政策概要(續)

### 外幣(續)

於綜合賬目時，海外附屬公司及聯營公司以外幣計值之財務報表乃按結算日當時之適用匯率換算為港元。所產生之換算差額乃納入換算儲備內。

### 退休金計劃

退休福利乃為本集團僱用之若干香港僱員提供。根據強制性公積金計劃條例及職業退休計劃條例，本集團之香港僱員可享有僱主根據強制性公積金獲豁免職業退休計劃條例計劃或自二零零零年十二月一日設立之強制性公積金計劃作出之自願性供款之退休福利。計劃資產由本集團以外的一個獨立管理基金持有。本集團就該等計劃作出之供款最高為月薪 5%。倘僱員於全數取得本集團之僱主供款前離開強制性公積金獲豁免職業退休計劃條例計劃，有關被沒收供款之金額可用以削減本集團應付之持續性供款。然而，就強制性公積金計劃而言，倘成員於取得任何僱主自願性供款前離職，已沒收款項須退還本集團。本集團之強制性供款須於僱員離開計劃時全數歸僱員所有。

於二零零零年十二月一日前，本集團為合資格及選擇參加計劃之僱員設立定額供款退休福利計劃（即強制性公積金獲豁免職業退休計劃條例計劃之原先計劃）。計劃資產由本集團以外的一個獨立管理基金持有。根據計劃規則，供款乃根據參與僱員基本薪金之百分比作出，並於產生時於損益賬扣除。倘僱員於全數取得本集團之僱主供款前離開計劃，有關被沒收供款之金額可用以削減本集團應付之持續性供款。

中華人民共和國（「中國」）附屬公司之僱員為中國政府設立之中央公積金計劃之成員。附屬公司須按其工資單之若干百分比向中央公積金計劃作出供款。附屬公司就中央公積金計劃之唯一責任乃作出中央公積金計劃規定之供款。

南非附屬公司之僱員無權收取本集團之退休福利供款。



# 財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

## 4. 主要會計政策概要 (續)

### 關連人士

倘其中一方有能力直接或間接地控制另一方或對另一方之財務及業務決定行使重大影響力，則視為有關連人士。若有關各方均共同受到控制或共同受到重大影響，亦被視為有關連人士。有關連人士可能屬個人或公司實體。

### 現金等值

現金等值乃指短期及高度流通性，並可隨時轉換為已知數額之現金及於購入時起計三個月內期滿之投資，惟須扣除自借入貸款日期起計三個月內償還之銀行貸款。

## 5. 分類資料

會計實務準則第 26 號於本年度採納，有關詳情載列於財務報表附註 3。分類資料以兩種劃分方式呈列：(i) 按業務劃分之主要分類報告基準；及 (ii) 按地區劃分之次要分類報告基準。

本集團之經營業務乃按照其業務性質及所提供之產品及服務劃分為不同架構作個別管理。本集團各個業務類別自成一個策略性業務單位，所提供之產品及服務因應不同之業務類別而承受不同之風險及享有不同之回報。業務分類之詳情概述如下：

- (a) 酒類產品業務乃釀造、銷售及分銷酒類；及
- (b) 駝鳥產品業務乃經營駝鳥養殖場以及駝鳥皮革及駝鳥肉之加工及銷售。

在釐定本集團按地域劃分之業務時，收入及業績以及資產乃分別按客戶及資產所屬地區而撥歸有關業務類別。

各業務類別間之銷售及轉讓乃參照向第三者銷售所用之售價（按當時市價釐定）而進行交易。



## 5. 分類資料(續)

### (a) 按業務劃分

下表載列本集團按業務劃分之收入、溢利/(虧損)以及若干資產、負債及開支之資料。

#### 本集團

	持續經營之 酒類產品業務		已終止之 鴛鴦產品業務		綜合賬目	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
分類收入:						
營業額	<u>152,821</u>	<u>135,617</u>	<u>40,342</u>	<u>52,374</u>	<u>193,163</u>	<u>187,991</u>
分類業績	<u>27,121</u>	<u>31,882</u>	<u>(7,650)</u>	<u>(5,752)</u>	19,471	26,130
未分攤之收入					1,540	8,519
未分攤之開支					(15,645)	(29,260)
經營業務溢利					<u>5,366</u>	<u>5,389</u>
財務費用					(15,725)	(17,109)
應佔聯營公司虧損					-	(4,001)
已終止業務之清盤及 出售虧損					(140,790)	(36,088)
應收聯營公司款項撥備					(6,525)	(13,487)
物業、機器及設備之減值					(14,534)	-
長期投資減值					(154,700)	-
除稅前虧損					<u>(326,908)</u>	<u>(65,296)</u>
稅項					(6,392)	(7,564)
未計少數股東權益之虧損					<u>(333,300)</u>	<u>(72,860)</u>
少數股東權益					(8,059)	(9,515)
股東應佔經常業務虧損淨額					<u>(341,359)</u>	<u>(82,375)</u>

# 財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

## 5. 分類資料 (續)

### (a) 按業務劃分 (續)

	持續經營之 酒類產品業務		已終止之 鴛鴦產品業務		綜合賬目	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
分類資產	438,920	486,044	–	169,346	438,920	655,390
未分攤之資產					80,133	276,320
資產總值					<u>519,053</u>	<u>931,710</u>
分類負債	213,603	224,736	–	70,385	213,603	295,121
未分攤之負債					2,485	12,502
負債總額					<u>216,088</u>	<u>307,623</u>
其他分類資料：						
折舊	10,613	9,783	3,757	3,984	14,370	13,767
未分攤之款項					930	2,093
合計					<u>15,300</u>	<u>15,860</u>
於損益賬確認之 未分攤減值虧損					169,234	–
資本開支	9,949	6,480	3,160	11,393	13,109	17,873
未分攤之款項					157	1,637
合計					<u>13,266</u>	<u>19,510</u>
無形資產攤銷	<u>1,377</u>	<u>1,358</u>	<u>–</u>	<u>–</u>	<u>1,377</u>	<u>1,358</u>



## 5. 分類資料(續)

### (b) 按地域劃分

下表載列本集團按地域劃分之收入、溢利/(虧損)以及若干資產及開支之資料。

#### 二零零一年

	香港 千港元	中國 其他地區 千港元	亞洲 千港元	北美洲 千港元	歐洲 千港元	南非 千港元	綜合賬目 千港元
持續經營業務							
分類收入:							
營業額	5,898	139,525	7,398	-	-	-	152,821
分類業績	(7,973)	33,811	1,283	-	-	-	27,121
分類資產	109,271	409,782	-	-	-	-	519,053
資本開支	962	8,204	-	-	-	-	9,166
已終止業務							
分類收入:							
營業額	1,910	994	52	15,201	10,682	11,503	40,342
分類業績	(403)	(1,920)	(21)	(876)	(338)	(4,092)	(7,650)
分類資產	-	-	-	-	-	-	-
資本開支	-	940	-	-	-	3,160	4,100

#### 二零零零年

	香港 千港元	中國 其他地區 千港元	亞洲 千港元	北美洲 千港元	歐洲 千港元	南非 千港元	綜合賬目 千港元
持續經營業務							
分類收入:							
營業額	1,059	129,622	4,936	-	-	-	135,617
分類業績	(5,913)	37,666	129	-	-	-	31,882
分類資產	299,356	463,008	-	-	-	-	762,364
資本開支	1,718	6,418	-	-	-	-	8,136
已終止業務							
分類收入:							
營業額	8,541	2,875	1,534	13,759	11,647	14,018	52,374
分類業績	(1,018)	(4,511)	184	2,517	1,756	(4,680)	(5,752)
分類資產	-	-	-	-	-	169,346	169,346
資本開支	-	1,890	-	-	-	9,484	11,374

# 財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

## 6. 營業額、收入及收益

營業額指已出售貨品之發票值扣除折扣及退貨之總額。

本集團之營業額、其他收入及收益分析如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
營業額		
銷售酒類 – 持續經營業務	152,821	135,617
銷售駝鳥皮革及駝鳥肉 – 已終止業務	40,342	52,374
	<u>193,163</u>	<u>187,991</u>
其他收入		
利息收入	244	4,049
管理費收入	–	4,100
租賃物業、機器及設備之租金收入	320	342
其他	1,142	2,041
	<u>1,706</u>	<u>10,532</u>
收益		
出售物業、機器及設備之收益	2,553	312
	<u>4,259</u>	<u>10,844</u>



## 7. 經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除 / (計入) 下列項目：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
核數師酬金：		
本年度撥備	1,213	1,346
去年度撥備不足	—	200
折舊	15,300	15,860
無形資產攤銷*	1,377	1,358
職員成本 (不包括董事酬金，附註9)：		
工資及薪金	22,921	23,305
退休金計劃供款	117	114
已沒收供款	—	(52)
供款淨額**	117	62
	23,038	23,367
土地及樓宇之經營租約最低租約付款	582	569

\* 本年度之無形資產攤銷乃列入綜合損益賬之「行政費用」。

\*\* 於結算日概無已沒收退休金計劃供款可用以削減來年之供款 (二零零零年：無)。

## 8. 財務費用

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
須於五年內全數償還之銀行貸款及 透支之利息	14,725	15,814
須於五年內全數償還之其他貸款之 利息	904	674
融資租約利息	96	621
	15,725	17,109

# 財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

## 9. 董事及五位最高薪僱員之酬金

於本集團損益賬扣除之董事酬金詳情如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
袍金	-	-
其他酬金：		
薪金、津貼及實物利益	3,962	4,160
退休金計劃供款	39	-
	<u>4,001</u>	<u>4,160</u>

介乎下列酬金範圍之董事人數如下：

	二零零一年 董事人數	二零零零年 董事人數
零港元 - 1,000,000 港元	8	9
1,000,001 港元 - 1,500,000 港元	1	1
	<u>9</u>	<u>10</u>

概無非執行董事於截至二零零一年及二零零零年十二月三十一日止年度收取任何袍金或其他酬金。

年內並無任何有關董事放棄或同意放棄任何酬金之安排。



## 9. 董事及五位最高薪僱員之酬金（續）

### 五位最高薪僱員

年內五位最高薪僱員包括五位執行董事（二零零零年：四位執行董事及一位僱員）。截至二零零零年十二月三十一日止年度餘下最高薪僱員之酬金詳情載列如下：

	本集團 二零零零年 千港元
薪金、津貼及實物利益	390
退休金計劃供款	13
	<hr/>
	<u>403</u>

## 10. 稅項

由於本公司、其附屬公司及聯營公司並無源自香港之應課稅溢利或有過往年度之稅務虧損以抵銷本年度源自香港之應課稅溢利（二零零零年：無），因此並無作出香港利得稅準備。其他地方之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營所在國家之現行法例、詮釋及慣例按當地之適用稅率撥備。

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本年度撥備：		
本公司及附屬公司		
香港	-	-
其他地區	6,392	7,564
	<hr/>	<hr/>
	6,392	7,564
應佔聯營公司稅項	-	-
	<hr/>	<hr/>
本年度稅項支出	<u>6,392</u>	<u>7,564</u>

# 財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

## 10. 稅項 (續)

本集團於結算日並未在財務報表確認之未撥備遞延稅項資產之主要項目如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
加速折舊免稅額	251	127
稅項虧損	(9,050)	(9,218)
其他	(5)	(692)
	<u>(8,804)</u>	<u>(9,783)</u>

本公司並未就海外公司向香港作出之保留溢利滙款作出稅項撥備，因為預期該等滙款不會於可見將來收取。

於結算日，本公司並無重大遞延稅項（二零零零年：無）。

## 11. 已終止業務

### 於二零零一年終止之業務

如財務報表附註 2 所詳述，由南非法院對南非附屬公司發出臨時清盤令，本集團之駝鳥產品業務經已終止。根據南非附屬公司未經審核管理賬目，綜合損益賬已綜合計算截至二零零一年十二月三十一日之南非附屬公司業績，有關業績概述如下：



## 11. 已終止業務(續)

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
營業額	40,342	52,374
銷售成本	(37,110)	(31,277)
毛利	3,232	21,097
其他收入及收益	2,876	3,299
銷售及分銷費用	(3,236)	(3,168)
行政費用	(10,433)	(23,992)
已終止業務之經營虧損	<u>(7,561)</u>	<u>(2,764)</u>

### 於去年終止之業務

二零零零年一月，本集團與一名獨立第三者訂立買賣協議，以代價人民幣 22,062,000 元（相等於 20,014,000 港元）出售附屬公司 Firststone Electronics Company Limited 之全部權益。出售虧損（即所得款項扣除應佔資產淨值之賬面值、滙兌儲備及出售產生之商譽）約為 11,772,000 港元，已於截至二零零零年十二月三十一日止年度之損益賬內扣除。

自一九九八年，本集團已終止其香港及中國其他地區之電子元件製造及貿易業務。財務報表附註 24 所詳述，早前從事電子元件製造及貿易業務之兩間附屬公司已於年內出售。於截至二零零零年十二月三十一日止年度已作出 24,316,000 港元撥備，以撇減該等附屬公司應佔資產淨值之賬面值及早前計入繳入盈餘（附註 29）之商譽至估計可變現淨值。

# 財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

## 11. 已終止業務 (續)

年內已計入綜合財務報表之已終止業務清盤及出售虧損如下:

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
現正進行清盤之附屬公司減值 (包括商譽及換算儲備減值) (附註 23)	(71,166)	-
應收現正進行清盤之附屬公司 款項撥備 (附註 23)	(69,624)	-
附屬公司出售虧損	-	(11,772)
持作出售附屬公司減值 (包括商譽減值) (附註 24)	-	(24,316)
已終止業務之清盤及出售虧損	<u>(140,790)</u>	<u>(36,088)</u>

## 12. 股東應佔經常業務虧損淨額

撥入本公司財務報表處理之股東應佔經常業務虧損淨額為 321,909,000 港元 (二零零零年: 58,410,000 港元)。



## 13. 每股虧損

每股基本虧損乃按股東應佔經常業務虧損淨額 341,359,000 港元（二零零零年：82,375,000 港元）及年內已發行股份之加權平均數 3,993,409,113 股（二零零零年：3,366,481,539 股）計算。

由於截至二零零一年及二零零零年十二月三十一日止年度尚未行使之購股權對該等年度之每股基本虧損造成反攤薄影響，故無呈列該等年度之每股攤薄虧損。

## 14. 物業、機器及設備

### 本集團

	土地 及樓宇 千港元	機器 及設備 千港元	傢俬 及裝置 千港元	汽車 千港元	繁殖鳥類 千港元	在建工程 千港元	總計 千港元
原值：							
於二零零一年一月一日	194,591	87,878	19,441	8,039	5,213	4,115	319,277
添置	42	911	3,953	157	–	8,203	13,266
轉讓	5,701	4,853	192	–	–	(10,746)	–
現正進行清盤之 附屬公司（附註 23）	(13,686)	(3,410)	(8,034)	(1,110)	(3,290)	–	(29,530)
出售	(6,394)	(705)	(2,559)	(851)	–	–	(10,509)
滙兌調整	(9,530)	(1,113)	(3,281)	(978)	(1,923)	45	(16,780)
於二零零一年十二月三十一日	170,724	88,414	9,712	5,257	–	1,617	275,724
累計折舊及減值：							
於二零零一年一月一日	29,728	46,594	8,296	4,599	414	–	89,631
年內折舊撥備	6,052	6,148	1,542	1,394	164	–	15,300
年內於損益賬確認之減值	9,180	2,044	3,196	114	–	–	14,534
現正進行清盤之 附屬公司（附註 23）	(526)	(2,416)	(1,759)	(842)	(425)	–	(5,968)
出售	(300)	(695)	(1,190)	(735)	–	–	(2,920)
滙兌調整	210	(118)	(998)	(432)	(153)	–	(1,491)
於二零零一年十二月三十一日	44,344	51,557	9,087	4,098	–	–	109,086
賬面淨值：							
於二零零一年十二月三十一日	126,380	36,857	625	1,159	–	1,617	166,638
於二零零零年十二月三十一日	164,863	41,284	11,145	3,440	4,799	4,115	229,646